- 15 Dumnezeule al virtuților, *fă-ne iarăși precum am fost, arată-ți fața către noi și vom fi mântuiți*⁴⁷. Căci, oriîncotro s-ar îndrepta, sufletul omului nu va găsi decât dureri dacă se va agăța de altceva decât de tine, chiar dacă s-ar agăța de lucruri frumoase, dar aflate în afara ta, Doamne⁴⁸, și în afara sufletului însuși. Aceste lucruri frumoase nu ar ființa dacă nu ar primi ființă de la tine. Ele se nasc și mor⁴⁹ și, prin nașterea lor, ele își încep, ca să spunem așa, ființarea; apoi cresc până își ating desăvârșirea și, odată atinsă această desăvârșire, îmbătrânesc și pier. Nu toate lucrurile ajung la bătrânețe, dar toate mor. Așadar, lucrurile se nasc și năzuiesc spre ființă; dar, cu

agunt omnes universum, cuius partes sunt. Ecce sic peragitur et sermo noster per signa sonantia. Non enim erit totus sermo, noster per signa sonantia. Non enim erit totus sermo, si unum verbum non decedat, cum sonuerit partes suas, ut succedat aliud.

Laudet te ex illis anima mea, *Deus, creator omnium*, sed non in eis infigitur glutine amoris per sensus corporis. Eunt enim quo ibant, ut non sint, et conscindunt eam desideriis pestilentiosis, quoniam ipsa esse vult et requiescere amat in eis, quae amat. In illis autem non est ubi, quia non stant: fugiunt, et quis ea sequitur sensu carnis? Aut quis ea comprehendit, vel cum praesto sunt? Tardus est enim sensus carnis, quoniam sensus carnis est: ipse est modus eius. Sufficit ad aliud, ad quod factus est, ad illud autem non sufficit, ut teneat transcurrentia ab initio debito usque ad finem debitum. In verbo enim tuo, per quod creantur, ibi audiunt: „Hinc et huc usque“.

CAPUT XI

Noli esse vana, anima mea, et obsurdescere in aure cordis tumultu vanitatis tuae. Audi et tu: verbum ipsum clamat, ut redeas, et ibi est locus quietis imperturbabilis, ubi non deseritur amor, si ipse non deserat. Ecce illa discedunt, ut alia succedant et omnibus suis partibus constet infima universitas. „Numquid ego aliquo discedo?“ ait verbum Dei. Ibi fige mansionem tuam, ibi commenda quicquid inde habes, anima mea, saltem

cât cresc mai repede ca să-și împlinească ființarea, cu atât mai mult ele se grăbesc spre propria neființă. Aceasta este legea căreia i se supun. Tu le-ai hărăzit o astfel de menire, deoarece ele sunt părți ale unui întreg. Nu toate părțile ființază deopotrivă și în același timp, ci, dispărând și apărând una după alta, alcătuiesc împreună acel întreg ale cărui părți sunt. Tot astfel și discursul nostru se împlinește ca un întreg folosind semne sonore. Căci un enunț nu va deveni complet dacă fiecare cuvânt, odată ce părțile sale sonore s-au făcut auzite, nu ar dispărea făcând loc următorului cuvânt⁵⁰. Fie ca sufletul meu să te laude pentru aceste lucruri frumoase, o, Dumnezeule, creator al tuturor! El nu trebuie să se lase însă încătușat în cleiul iubirii față de ele, pe care o primim prin simțurile corpului. Căci lucrurile frumoase merg pe drumul lor către neființă și ne sfășie sufletul cu dorințe dezgustătoare, deoarece însuși sufletul nostru vrea să fie cu ele, le iubește și își caută în ele odihna. Dar în aceste lucruri nu se află loc pentru odihnă, fiindcă ele nu sunt statornice, ci se găsesc într-o curgere neîntreruptă. Cine ar putea oare să le urmărească îndeaproape prin simțurile corporale? Cine ar putea să le oprească și să le cuprindă, chiar și atunci când sunt în fața noastră? Nimeni, desigur, căci simțurile corporale sunt greoaie tocmai pentru că sunt simțuri corporale: ele sunt limitate prin chiar felul lor de a fi. Simțurile își îndeplinesc în chip satisfăcător menirea pentru care au fost create, dar nu au destulă forță ca să oprească din curgerea lor lucrurile care trec atât de repede dinspre începutul care le-a fost sortit către sfârșitul ce le-a fost sortit. Căci în Cuvântul tău, care pe toate le-a creat, lucrurile își aud legea: „Vei merge de aici și până aici!”